Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício Nº 117/2025

  Sanharó, 10 de abril de 2025
Exmo. Sr.

César Augusto de Freitas

Prefeito do Município

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 09 de abril de

2025, foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o Requerimento 056/2025, de

autoria do vereador Carlos Alexandre Almeida Silva, solicitando ao Exmo. Sr. Prefeito do Município

César Augusto de Freitas e, extensivo ao Secretário de Obras e Serviços Urbanos, Senhor Ricardo

Lins Alves Neto, solicitando que sejam tomadas as providências necessárias para realização de

reforma e requalificação do banheiro público localizado nas proximidades da Secretaria de Cultura

(Antiga Estação Ferroviária), além dos banheiros da estação rodoviária.

Esta reivindicação se faz necessária devido as más condições, nas quais se encontram o

local citado, Vasos sanitários completamente sujos, paredes sujas e esburacadas, chão com

rachaduras e alagados com urina e vazamentos. Além do odor insuportável, este local que recebe

visitantes e muitos sanharoenses, não está apropriado para utilização.

Os visitantes, feirantes, moto taxistas e população em geral, que necessita utilizar o referido

banheiro público, encontra muitas dificuldades pela alta precariedade que se encontra o referido

ambiente.

As mulheres que precisam ir aos banheiros sempre têm que ir acompanhadas ou estão

sujeitas a constrangimentos no local. É importante que os usuários encontrem um banheiro público

limpo e em boas condições para a higiene.

Considerando que a situação apresentada, tem ocasionado transtornos aos munícipes e

visitantes que precisam utilizar o banheiro público.

Solicito ao Poder Executivo e aos órgãos competentes a necessária agilidade neste pedido,

possibilitando melhoria na qualidade de vida da população. Diante do exposto, e convicto da

aprovação unânime dos demais pares, solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à

imprensa Sanharoense.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________
Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/

 Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício Nº 117/2025

  Sanharó, 10 de abril de 2025

Ao Senhor Ricardo Lins Alves Neto

Secretário de Obras e Serviços Urbanos

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 09 de abril de

2025, foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o Requerimento 056/2025, de

autoria do vereador Carlos Alexandre Almeida Silva, solicitando ao Exmo. Sr. Prefeito do Município

César Augusto de Freitas e, extensivo ao Secretário de Obras e Serviços Urbanos, Senhor Ricardo

Lins Alves Neto, solicitando que sejam tomadas as providências necessárias para realização de

reforma e requalificação do banheiro público localizado nas proximidades da Secretaria de Cultura

(Antiga Estação Ferroviária), além dos banheiros da estação rodoviária.

Esta reivindicação se faz necessária devido as más condições, nas quais se encontram o

local citado, Vasos sanitários completamente sujos, paredes sujas e esburacadas, chão com

rachaduras e alagados com urina e vazamentos. Além do odor insuportável, este local que recebe

visitantes e muitos sanharoenses, não está apropriado para utilização.

Os visitantes, feirantes, moto taxistas e população em geral, que necessita utilizar o referido

banheiro público, encontra muitas dificuldades pela alta precariedade que se encontra o referido

ambiente.

As mulheres que precisam ir aos banheiros sempre têm que ir acompanhadas ou estão

sujeitas a constrangimentos no local. É importante que os usuários encontrem um banheiro público

limpo e em boas condições para a higiene.

Considerando que a situação apresentada, tem ocasionado transtornos aos munícipes e

visitantes que precisam utilizar o banheiro público.

Solicito ao Poder Executivo e aos órgãos competentes a necessária agilidade neste pedido,

possibilitando melhoria na qualidade de vida da população. Diante do exposto, e convicto da

aprovação unânime dos demais pares, solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à

imprensa Sanharoense.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________
Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/